Praticar ações ou atividades que possam provocar diretamente ou 

indiretamente erosão ou desestabilizaçao de encosta. 

Pena: multa de 30(trinta) a 100(cem),UPF. 

Art. 283. Prejudicar a flora ou a fauna em níveis de comprometimento 

universal da espécie ou do ecossistema afetado. 

Pena: multa de 100(cem) a 1500(hum mil e quinhentas), UPF. 

Art. 284. Explorar jazidas de substâncias minerais sem licenciamento ou em 

descumprimento de condicionantes e prazos. 

Pena: multa de 1000(hum mil) UPF por hectare. 

Art. 285. A extração de rochas, argila, areia ou qualquer espécie de mineral